Românească, fiind abandonată cenzura (articolele 26 şi 27)
40

. O asemenea libertate stârneşte

37

La 25 ianuarie 1856, Gazeta de Moldavia publica decretul domnitorului Grigorie Ghica privind

libertatea presei.
38

―Estract din depeşa lui Fuad-Paşa către Caimacamul Moldovei, din 29 August (10 Septembrie)

1856. Constantinopole‖, in Acte şi documente relative la Istoria Renascerei României, vol. III,

Bucuresci: Tipografia Carol Gôbl, 1889, p. 809.
39

Ibidem.
40

Marian Petcu, op. cit., p.